
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 

   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 05.08.2024 № 1205 

г. Пестово 

 

Об утверждении  

административного регламента  

 

В соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 

11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воз-

душного пространства Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных ра-

бот, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, по-

летов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема 

привязных аэростатов над территорией Пестовского муниципального округа, 

посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Пестовского муници-

пального округа, сведения о которых не опубликованы в документах аэронави-

гационной информации». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Пестовско-

го муниципального района от 13.05.2020 № 610 «Об утверждении администра-

тивного регламента». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа           Е.А. Поварова 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 05.08.2024 № 1205 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов               

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением  

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 

0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией Пестовского  

муниципального округа, посадку (взлет) на площадки, расположенные  

в границах Пестовского муниципального округа,  

сведения о которых не опубликованы в документах  

аэронавигационной информации» 

 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования регламента. 

1.1.1. Настоящий административный регламент предоставления муници-

пальной услуги устанавливает стандарт и порядок предоставления муници-

пальной услуги по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ,        

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздуш-

ных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных 

аэростатов над территорией Пестовского муниципального округа, посадку 

(взлет) на площадки, расположенные в границах Пестовского муниципального 

округа, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, пара-

шютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов бес-

пилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой более 0,25 кг, 

подъема привязных аэростатов над территорией Пестовского муниципального 

округа , посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Пестовского 

муниципального округа, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации (далее муниципальная услуга). Муниципаль-

ную услугу предоставляет Администрация Пестовского муниципального окру-

га (далее уполномоченный орган). 

1.1.2. Настоящий регламент не применяется в следующих случаях 

выполнения визуальных полетов беспилотных воздушных судов с максималь-

ной взлетной массой до 30 кг, осуществляемых в пределах прямой видимости: 

а) на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности вне 

запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, воздушного про-

странства над местами проведения в соответствии с Федеральным законом              

от 27 мая 1996 года № 57-ФЗ «О государственной охране» охранных мероприя-

тий, а также над местами проведения в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации публичных мероприятий и официальных спортивных со-

ревнований; 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454027/


б) на высотах менее 100 метров от земной или водной поверхности на 

удалении более 10 км от контрольных точек аэродромов и 2 км - от посадочных 

площадок; 

в) в зонах полетов беспилотных воздушных судов. 

1.1.3. Административный регламент действует на территории Пестовско-

го муниципального округа. 

1.2. Круг заявителей. 

1.2.1. Заявителями муниципальной услуги, указанной в настоящем адми-

нистративном регламенте (далее заявитель), являются: 

1) физические лица (граждане Российской Федерации, иностранные 

граждане и лица без гражданства); 

2) юридические лица. 

1.2.2. От имени заявителей по предоставлению муниципальной услуги          

в целях получения муниципальной услуги могут выступать лица, имеющие та-

кое право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо              

в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, соответствующими полномочиями. 

1.2.3. Для получения муниципальной услуги в электронном виде исполь-

зуется личный кабинет физического лица или юридического лица. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муници-

пальной услуги. 

1.3.1. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услу-

ги: 

Место нахождения и график работы Администрации Пестовского муни-

ципального округа (далее Уполномоченный орган): 

Почтовый адрес Уполномоченного органа: Российская Федерация, 

174510, Новгородская область, Пестовский муниципальный округ, г. Пестово, 

ул. Советская, д. 10 

Телефон/факс: 8(81669)51-286 

Адрес электронной почты: ot-dorts@adm-pestovo.ru 

Телефон для информирования по вопросам, связанным с предоставлени-

ем муниципальной услуги 8(81669)51-286 

Адрес официального сайта Уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет» (далее Интернет-

сайт): https://adm-pestovo.gosuslugi.ru 

Адрес федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: www.gosuslugi.ru 

(далее Единый портал). 

Адрес региональной государственной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области»: 

http://uslugi.novreg.ru (далее Региональный портал). 

График работы Уполномоченного органа: 

понедельник 08.30 - 17.30, перерыв: 13.00 - 14.00 

вторник 08.30 - 17.30, перерыв: 13.00 - 14.00 

среда 08.30 - 17.30, перерыв: 13.00 - 14.00 

четверг 08.30 - 17.30, перерыв: 13.00 - 14.00 

пятница 08.30 - 17.30, перерыв: 13.00 - 14.00 

суббота, воскресенье выходной 

http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/


Место нахождения государственного областного автономного учрежде-

ния «Многофункциональный центр предоставления государственных и муни-

ципальных услуг», с которым заключено соглашение о взаимодействии (далее  

МФЦ): Российская Федерация, Новгородская область, Пестовский муници-

пальный округ, г. Пестово, ул. Боровичская, д. 92. 

Специалисты МФЦ осуществляют прием заявлений по вопросам предо-

ставления муниципальной услуги в соответствии с установленным графиком 

работы МФЦ. 

1.3.2. Способы и порядок получения информации о правилах предостав-

ления муниципальной услуги: 

Информацию о правилах предоставления муниципальной услуги заяви-

тель может получить следующими способами:  

лично; 

посредством телефонной, факсимильной связи; посредством электронной 

связи, посредством почтовой связи; 

на информационных стендах Уполномоченного органа, МФЦ;  

на Интернет-сайте: на Едином портале; на Региональном портале. 

1.3.3. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги,          

а также настоящий административный регламент и муниципальный правовой 

акт об его утверждении размещается на: 

информационных стендах Уполномоченного органа, МФЦ; 

в средствах массовой информации; 

на Интернет-сайте; 

на Едином портале; 

на Региональном портале. 

1.3.4. Информирование по вопросам предоставления муниципальной 

услуги осуществляется специалистами Уполномоченного органа, ответствен-

ными за информирование. 

Специалисты Уполномоченного органа, ответственные за информирова-

ние, определяются должностными инструкциями специалистов Уполномочен-

ного органа. 

1.3.5. Информирование о правилах предоставления муниципальной услу-

ги осуществляется по следующим вопросам: 

местонахождение Уполномоченного органа, МФЦ; 

Ф.И.О. должностных лиц и муниципальных служащих Уполномоченного 

органа, уполномоченных предоставлять муниципальную услугу и номера кон-

тактных телефонов; 

график работы Уполномоченного органа, МФЦ; 

адрес Интернет-сайтов Уполномоченного органа, МФЦ; 

адрес электронной почты Уполномоченного органа, МФЦ; 

нормативные правовые акты по вопросам предоставления муниципаль-

ной услуги, в том числе, настоящий административный регламент (наименова-

ние, номер, дата принятия нормативного правового акта); 

ход предоставления муниципальной услуги; 

административные процедуры предоставления муниципальной услуги; 

срок предоставления муниципальной услуги; 

порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги; 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

http://парфинский.рф/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://парфинский.рф/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
https://internet.garant.ru/#/multilink/403685068/paragraph/83/number/0


досудебный и судебный порядок обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц и муниципальных служащих Уполномоченного органа, от-

ветственных за предоставление муниципальной услуги, а также решений, при-

нятых в ходе предоставления муниципальной услуги. 

иная информация о деятельности Уполномоченного органа, в соответ-

ствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления». 

1.3.6. Информирование (консультирование) осуществляется специали-

стами Уполномоченного органа, МФЦ, ответственными за информирование, 

при обращении заявителей за информацией лично, по телефону, посредством 

почты или электронной почты. 

Публичное информирование осуществляется путем публикации инфор-

мационных материалов о правилах предоставления муниципальной услуги,           

а также настоящего административного регламента и муниципального правово-

го акта об его утверждении: 

в средствах массовой информации; 

на Интернет-сайте, интернет-сайте МФЦ; 

на Едином портале; 

на Региональном портале; 

на информационных стендах Уполномоченного органа, МФЦ. 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов                    

с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов 

над территорией Пестовского муниципального округа, посадку (взлет) на пло-

щадки, расположенные в границах Пестовского муниципального округа, сведе-

ния о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации. 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется: 

Администрацией Пестовского муниципального округа в лице отдела до-

рожной деятельности; 

МФЦ по месту жительства заявителя - в части приема и (или) выдачи до-

кументов на предоставление муниципальной услуги. 

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги не допускается требо-

вать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необхо-

димых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в гос-

ударственные органы, органы местного самоуправления, организации, за ис-

ключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги. 

2.2.3. В процессе предоставления муниципальной услуги осуществляется 

взаимодействие: 

с уполномоченными органами, органами исполнительной власти и орга-

нами местного самоуправления Пестовского муниципального округа; 

с иными организациями и учреждениями. 

https://internet.garant.ru/#/document/194874/entry/0
http://парфинский.рф/
http://prf.mfc53.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/


2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 

выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов                

с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов 

над территорией Пестовского муниципального округа, посадку (взлет) на пло-

щадки, расположенные в границах Пестовского муниципального округа, сведе-

ния о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

(далее разрешение на выполнение авиационных работ) (Приложение 2 к насто-

ящему административному регламенту); 

выдача уведомления об отказе в выдаче разрешений на выполнение авиа-

ционных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспи-

лотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), 

подъема привязных аэростатов над территорией Панковского городского посе-

ления, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Панковского 

городского поселения, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации (далее уведомление об отказе в выдаче разре-

шения на выполнение авиационных работ) (Приложение № 3 к настоящему ад-

министративному регламенту). 

2.3.2. Результат предоставления муниципальной услуги может быть 

предоставлен в форме электронного документа Единого порта-

ла, Регионального портала. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1. Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет не 

более 15 календарных дней со дня поступления в Уполномоченный орган до-

кументов, указанных в пункте 2.6 настоящего административного регламента. 

Приостановление срока предоставления муниципальной услуги не преду-

смотрено. 

В срок предоставления муниципальной услуги не включаются сроки при-

остановления предоставления муниципальной услуги. 

О продлении срока рассмотрения заявления о разрешении на выполнение 

авиационных работ Уполномоченный орган уведомляет заявителя способом, 

указанным в заявлении о предоставлении муниципальной услуги. 

2.4.2. Результат предоставления муниципальной услуги выдается 

(направляется) заявителю способом, указанным в заявлении, в течение 1 (одно-

го) рабочего дня со дня принятия решения о предварительном согласовании 

или  об отказе в предварительном согласовании: 

в форме электронного документа, подписанного уполномоченным долж-

ностным лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной 

подписи; 

в форме документа на бумажном носителе, подтверждающего содержа-

ние электронного документа, подписанного Уполномоченным органом, посред-

ством выдачи заявителю лично под расписку либо направления документа              

посредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовому              

адресу. 

https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/1300
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/26
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54


При наличии в заявлении указания о выдаче результата предоставления 

муниципальной услуги через МФЦ по месту представления заявления, Упол-

номоченный орган обеспечивает в срок, не позднее одного рабочего дня со дня 

принятия Уполномоченным органом решения о предварительном согласовании 

или об отказе в предварительном согласовании, но не позднее срока, указанно-

го в подпункте 2.4.1 настоящего административного регламента, передачу до-

кумента в МФЦ для выдачи заявителю. 

При наличии технической возможности электронного взаимодействия 

при выдаче результата услуги с использованием автоматизированной информа-

ционной системы МФЦ, должностное лицо Уполномоченного органа направля-

ет результат предоставления муниципальной услуги в электронном виде. Спе-

циалист МФЦ составляет на бумажном носителе документ, подтверждающий 

содержание направленного Уполномоченным органом электронного документа, 

заверяет его подписью и печатью МФЦ и выдает заявителю. 

2.4.3. В случае, если в заявлении, представленном непосредственно или            

в электронной форме, отсутствует информация о способе получения документа, 

являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, указанный 

документ направляется заявителю посредством почтового отправления по ука-

занному в заявлении почтовому адресу. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

со следующими нормативными правовыми актами; 

Конституцией Российской Федерации; 

Воздушным кодексом Российской Федерации; 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010             

№ 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного про-

странства Российской Федерации»; 

Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 

№ 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация плани-

рования использования воздушного пространства Российской Федерации»; 

Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 11.05.2022 

№ 172 «Об установлении запретных зон»; 

Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.01.2022 

№ 10 «Об утверждении федеральных авиационных правил «Требования к юри-

дическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим ком-

мерческие воздушные перевозки. Форма и порядок выдачи документа, под-

тверждающего соответствие юридического лица, индивидуального предприни-

мателя требованиям федеральных авиационных правил. Порядок приостанов-

ления действия, введения ограничений в действие и аннулирования документа, 

подтверждающего соответствие юридического лица, индивидуального пред-

принимателя требованиям федеральных авиационных правил»; 

 

https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/241
https://internet.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10200300/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/197839/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70153546/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74572992/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71216992/entry/0


иными федеральными законами, соглашениями федеральных органов ис-

полнительной власти и органов исполнительной власти Новгородской области, 

другими областными законами, а также иными нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации и органов муниципальной власти Новгородской 

области. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги с разделением на документы и информацию, 

которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые 

заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подле-

жат представлению в рамках межведомственного информационного взаимо-

действия. 

2.6.1. С целью получения разрешения на выполнение авиационных работ 

для оказания муниципальной услуги заявитель направляет (представляет): 

заявление, оформленное по форме, согласно приложению № 1                              

к настоящему административному регламенту, с указанием типа, 

государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского 

номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места 

выполнения авиационной деятельности и согласие на обработку персональных 

данных согласно приложению № 5; 

уведомление о постановке беспилотного воздушного судна на государ-

ственный учет (для беспилотных гражданских воздушных судов                                     

с максимальной взлетной массой от 0,15 килограмма до 30 килограммов); 

копии документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя 

заявителя; 

копии документов, удостоверяющих полномочия представителя заявите-

ля; 

для юридических лиц: копии учредительных документов, копии докумен-

тов, подтверждающих полномочия лица на осуществление действий от имени 

юридического лица (копия решения о назначении или избрании, либо приказа             

о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 

физическое лицо обладает правом действовать от имени юридического лица  

без доверенности). 

В зависимости от заявленного вида деятельности к заявлению прилагает-

ся информация, оформленная в письменной форме и содержащая сведения: 

для получения разрешения на выполнение авиационных работ: о районе 

выполнения авиационных работ с указанием географических координат,                     

о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения авиационных работ, прохо-

дящих над территорией Пестовского муниципального округа, о наряде сил                

и средств, выделяемых на выполнение авиационных работ; 

для получения разрешения на выполнение парашютных прыжков: о вре-

мени, месте с указанием географических координат, высоты выброски парашю-

тистов, о количестве подъемов (заходов) воздушного судна, о маршрутах под-

хода и отхода к месту выполнения парашютных прыжков, проходящих над тер-

риторией Пестовского муниципального округа; 

для получения разрешения на выполнение демонстрационных полетов:                     

о времени, месте с указанием географических координат, высоте полетов, 

маршрутах подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов; 

https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/1100


для получения разрешения на выполнение полетов воздушных летатель-

ных судов: о времени, месте с указанием географических координат, высоте 

полетов; 

для получения разрешения на выполнение подъема привязного аэростата: 

сведения о времени, месте с указанием географических координат, высоте 

подъема; 

для получения разрешения на выполнение посадки (взлета) на располо-

женные в границах территории Пестовского муниципального округа площадки: 

о месте расположения площадки с указанием географических координат, вре-

мени полета, маршруте подхода и отхода к месту посадки (взлета). 

2.6.2. По своему желанию заявитель может представить иные документы, 

которые, по его мнению, имеют значение при предоставлении муниципальной 

услуги. 

2.6.3. Прилагаемые к заявлению документы должны быть оформлены 

надлежащим образом и содержать все необходимые для них реквизиты: наиме-

нование и адрес организации, выдавшей документ, подпись уполномоченного 

лица, печать организации, выдавшей документ, дату выдачи документа, номер 

документа. 

2.6.4. Представление заявления и документов (сведений), необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, приравнивается к согласию заяви-

теля с обработкой его персональных данных в целях и объеме, необходимых 

для назначения муниципальной услуги. 

2.6.5. В случае, если для предоставления муниципальной услуги необхо-

дима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ                 

«О персональных данных» обработка таких персональных данных может осу-

ществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением муни-

ципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтвер-

ждающие получение согласия указанного лица или его законного представите-

ля на обработку персональных данных указанного лица. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предо-

ставления услуги, которые находятся в распоряжении государственных орга-

нов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предо-

ставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель 

вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в 

электронной форме, порядок их представления. 

2.7.1. Документы, которые запрашиваются Уполномоченным органом по-

средством информационного межведомственного взаимодействия, определе-

ны Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.01.2022 

№ 10 «Об утверждении федеральных авиационных правил «Требования к юри-

дическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим ком-

мерческие воздушные перевозки. Форма и порядок выдачи документа, под-

тверждающего соответствие юридического лица индивидуального предприни-

мателя требованиям федеральных авиационных правил. Порядок приостанов-

ления действия, введения ограничений в действие и аннулирования документа, 

подтверждающего соответствие юридического лица, индивидуального пред-

принимателя требованиям федеральных авиационных правил». 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71216992/entry/0


2.7.2. Непредставление заявителем документов, находящихся в распоря-

жении государственных органов, органов местного самоуправления и иных ор-

ганов, не является основанием для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в приеме (возврате) документов являются: 

1) подача документов ненадлежащим лицом; 

2) несоответствие представленных документов перечню документов, ука-

занных в пункте 2.6 настоящего административного регламента; 

3) в заявлении и прилагаемых к заявлению документах имеются неогово-

ренные исправления, серьезные повреждения, не позволяющие однозначно ис-

толковать их содержание. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отка-

за в муниципальной услуге: 

1) представленные документы утратили силу; 

2) представление документов в ненадлежащий орган; 

3) получение отрицательных заключений государственных органов по ре-

зультатам согласования выполнения авиационных работ, парашютных прыж-

ков, подъема привязных аэростатов над территорией муниципального района. 

2.10. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муници-

пальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федераль-

ными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

2.10.1. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.10.2. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, не предусмотрены в связи с отсутствием таковых услуг. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предостав-

ления муниципальной услуги. 

2.11.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса (за-

явления) о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

2.11.2. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса (за-

явления) о предоставлении услуги, предоставляемой организациями, участву-

ющими в предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата 

предоставления таких услуг, устанавливается регламентом работы организа-

ций. 

2.12. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципаль-

ной услуги. 

2.12.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги регистрирует-

ся в день обращения заявителя за предоставлением муниципальной услуги. 

2.12.2. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги, 

направленного в форме электронных документов с использованием Единого 

портала или Регионального портала, осуществляется в день их поступления               

в Уполномоченный орган либо на следующий день в случае поступления заяв-

https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/26
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/


ления о предоставлении муниципальной услуги по окончании рабочего време-

ни Уполномоченного органа. В случае поступления заявления о предоставле-

нии муниципальной услуги в выходные или нерабочие праздничные дни их ре-

гистрация осуществляется в первый рабочий день, следующий за выходным 

или нерабочим праздничным днем. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в ве-

домственной системе документооборота с присвоением запросу входящего но-

мера и указанием даты его получения Уполномоченным органом. 

2.12.3. Днем обращения заявителя за предоставлением муниципальной 

услуги считается день приема и регистрации заявления со всеми необходимыми 

документами, указанными в подпункте 2.6.1 настоящего административного 

регламента. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-

ная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения 

и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муници-

пальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указан-

ных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о со-

циальной защите инвалидов. 

2.13.1. Рабочие кабинеты Уполномоченного органа должны соответство-

вать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. Помещения 

должны быть оборудованы противопожарной системой и средствами пожаро-

тушения, средствами оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, си-

стемой охраны. 

2.13.2. Каждое рабочее место специалистов должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым инфор-

мационным базам данных, печатающим и сканирующим устройствами, бума-

гой, расходными материалами, канцелярскими товарами в количестве доста-

точном для предоставления муниципальной услуги. 

2.13.3. Требования к размещению мест ожидания: 

а) места ожидания должны быть оборудованы стульями (кресельными 

секциями) и (или) скамьями (банкетками); 

б) количество мест ожидания определяется, исходя из фактической 

нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не может составлять 

менее 3 мест. 

2.13.4. Требования к оформлению входа в здание: 

а) здание должно быть оборудовано удобной лестницей с поручнями для 

свободного доступа заявителей в помещение; 

б) центральный вход в здание должен быть оборудован информационной 

табличкой (вывеской), содержащей информацию о режиме работы Админи-

страции Пестовского муниципального округа; 

в) вход и выход из здания оборудуются соответствующими указателями; 

г) информационные таблички должны размещаться рядом с входом либо 

на двери входа так, чтобы их хорошо видели посетители; 

д) фасад здания (строения) должен быть оборудован осветительными 

приборами; 

е) на прилегающей территории к зданию, в котором осуществляется при-

ем граждан, оборудуются места для парковки автотранспортных средств, из ко-

https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/261
https://internet.garant.ru/#/document/10164504/entry/3


торых не менее 10% мест (но не менее 1 места) должны быть предназначены 

для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов. Доступ за-

явителей к парковочным местам является бесплатным. 

2.13.5. Требования к местам для информирования, предназначенным для 

ознакомления заявителей с информационными материалами, требования                   

к обеспечению доступа инвалидов к визуальной и текстовой информации: обо-

рудуются информационными стендами, которые должны быть максимально 

заметны, хорошо просматриваемы и функциональны (информационные стенды 

могут быть оборудованы карманами формата А4, в которых размещаются ин-

формационные листки). 

2.13.6. Требования к местам приема заявителей: 

а) кабинет приема заявителей должен быть оборудован информационной 

табличкой с указанием: 

номера кабинета; 

фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги; времени приема; 

б) рабочее место должностного лица Уполномоченного органа должно 

обеспечивать ему возможность свободного входа и выхода из помещения при 

необходимости; 

в) место для приема заявителя должно быть снабжено стулом, иметь ме-

сто для письма и раскладки документов. 

2.13.7. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе, 

одним должностным лицом одновременно ведется прием только одного заяви-

теля. 

2.13.8. В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов 

(включая инвалидов, кресла-коляски и собаки-проводники) к месту предостав-

ления муниципальной услуги им обеспечиваются: 

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению),              

в котором предоставляется муниципальная услуга, а так же для беспрепят-

ственного пользования транспортом, средствами связи и информации; 

возможность беспрепятственного передвижения по территории, на кото-

рой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 

муниципальная услуга, а также входа на такие объекты и выхода из них, посад-

ки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием 

кресла-коляски; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необ-

ходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам (зданиям, 

помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом 

ограничений деятельности; 

дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, вы-

полненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зре-

ния и самостоятельного передвижения; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга; 



оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению муни-

ципальной услуги наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить помещение Уполно-

моченного органа с учетом потребности инвалида, ему обеспечивается доступ       

к месту предоставления муниципальной услуги. 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.14.1. Показателями качества и доступности муниципальной услуги яв-

ляется совокупность количественных и качественных параметров, позволяю-

щих измерять и оценивать процесс и результат предоставления муниципальной 

услуги. 

2.14.2. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 

являются: 

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 

услуги, в том числе для лиц с ограниченными физическими возможностями; 

возможность получения полной, актуальной и достоверной информации  

о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной 

форме; 

возможность выбора способа обращения за предоставлением муници-

пальной услуги (лично, через представителя, почтовым отправлением, через 

МФЦ, посредством Единого портала, Регионального портала); 

возможность получения информации о порядке и ходе предоставления 

муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

2.14.3. Показателями качества предоставления муниципальной услуги яв-

ляются: 

степень удовлетворенности заявителей качеством и доступностью муни-

ципальной услуги; 

соответствие предоставляемой муниципальной услуги требованиям 

настоящего административного регламента; 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

количество обоснованных жалоб. 

2.14.4. При получении муниципальной услуги заявитель осуществляет            

не более двух взаимодействий с должностными лицами Уполномоченного ор-

гана. 

Продолжительность каждого взаимодействия не должна превышать              

15 минут. 

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-

ставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах предостав-

ления государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме. 

2.15.1. Заявителям обеспечивается возможность получения информации  

о порядке и ходе предоставления муниципальной услуги, а также копирования 

форм заявлений и иных документов, необходимых для получения муниципаль-

ной услуги, в том числе с использованием Регионального портала, Единого 

портала при наличии технической возможности. 

2.15.2. Прием документов на предоставление муниципальной услуги               

и выдача результата муниципальной услуги может осуществляться в МФЦ                

по принципу экстерриториальности при наличии заключенного Соглашения                

http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


о взаимодействии между Администрацией Пестовского муниципального округа 

и государственным областным автономным учреждением «Многофункцио-

нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.15.3. Предоставление муниципальной услуги возможно при однократ-

ном обращении заявителя в МФЦ с запросом о предоставлении двух и более 

государственных и (или) муниципальных услуг (далее комплексный запрос). 

Одновременно с комплексным запросом заявитель подает в МФЦ доку-

менты, предусмотренные пунктом 2.6 административного регламента. 

Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.6 административно-

го регламента, направляются МФЦ не позднее одного рабочего дня, следующе-

го за днем получения комплексного запроса в Уполномоченный орган. 

При поступлении в МФЦ документов, являющихся результатом предо-

ставления муниципальной услуги, МФЦ обеспечивает возможность выдачи та-

ких документов заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем по-

ступления таких документов в МФЦ. 

Для обеспечения получения заявителем муниципальной услуги, указан-

ной в комплексном запросе, МФЦ действует в интересах заявителя без дове-

ренности и направляет в Уполномоченный орган сведения, документы и (или) 

информацию, необходимые для предоставления указанных в комплексном за-

просе муниципальных услуг, с приложением заверенной МФЦ копии ком-

плексного запроса. При этом не требуются составление и подписание таких за-

явлений заявителем. 

Комплексный запрос должен содержать указание на муниципальные 

услуги, за предоставлением которых обратился заявитель, а также согласие за-

явителя на осуществление МФЦ от его имени действий, необходимых для их 

предоставления. 

Получение МФЦ отказа в предоставлении муниципальных услуг, вклю-

ченных в комплексный запрос, не является основанием для прекращения полу-

чения иных государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в ком-

плексном запросе, за исключением случаев, если услуга, в предоставлении ко-

торой отказано, необходима для предоставления иных государственных и (или) 

муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос. 

В случае, если для получения государственных и (или) муниципальных 

услуг, указанных в комплексном запросе, требуются сведения, документы              

и (или) информация, которые могут быть получены МФЦ только по результа-

там предоставления иных указанных в комплексном запросе государственных    

и (или) муниципальных услуг, направление заявлений и документов в соответ-

ствующие органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предо-

ставляющие муниципальные услуги, осуществляется МФЦ не позднее одного 

рабочего дня, следующего за днем получения МФЦ таких сведений, докумен-

тов и (или) информации. В указанном случае в течение предусмотренных зако-

нодательством сроков предоставления государственных и (или) муниципаль-

ных услуг, указанных в комплексном запросе, начинается не ранее дня получе-

ния заявлений и необходимых сведений, документов и (или) информации соот-

ветствующим органом, предоставляющим государственные услуги, органом, 

предоставляющим муниципальные услуги. 

2.15.4. Заявитель имеет право обратиться в МФЦ в целях получения ин-

формации о ходе предоставления конкретной государственной и (или) муници-

https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/26
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/26


пальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о готовности докумен-

тов, являющихся результатом предоставления конкретной государственной               

и (или) муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе. Указанная 

информация предоставляется многофункциональным центром: 

в ходе личного приема заявителя; 

по телефону; 

по электронной почте. 

В случае обращения заявителя в МФЦ с запросом о ходе предоставления 

конкретной государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в ком-

плексном запросе, или о готовности документов, являющихся результатом 

предоставления конкретной государственной и (или) муниципальной услуги, 

указанной в комплексном запросе, посредством электронной почты, МФЦ обя-

зан направить ответ заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем 

получения МФЦ указанного запроса. 

2.15.5. При наличии технической возможности для получения муници-

пальной услуги в электронном виде заявителям предоставляется возможность 

направить заявление и документы через Единый портал и Региональный пор-

тал, путем заполнения специальной интерактивной формы, которая обеспечи-

вает идентификацию заявителя. 

2.15.6. На Едином портале и Региональном портале применяется автома-

тическая идентификация (нумерация) обращений, используется подсистема 

«Личный кабинет» для обеспечения однозначной и конфиденциальной достав-

ки промежуточных сообщений и ответа заявителю в электронном виде. 

2.15.7. Копии документов заверяются в порядке, установленном законо-

дательством Российской Федерации, либо специалистом, осуществляющим 

прием документов, при наличии подлинных документов. 

Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений           

и документов возлагается на заявителя. 

Заявление и документы, прилагаемые к заявлению (или их копии), долж-

ны быть составлены на русском языке. 

2.15.8. При подаче электронного заявления может быть использована 

простая электронная подпись, согласно пункту 2 статьи 6 Федерального закона 

от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи». Простой электрон-

ной подписью является регистрация заявителя в Единой системе идентифика-

ции и аутентификации (далее ЕСИА). «Логин» и «пароль» выступают в каче-

стве авторизации на Региональном портале, Едином портале подтверждающий 

правомочность производимых посредством сети «Интернет» процедур. Иден-

тификатором простой электронной подписи является страховой номер индиви-

дуального лицевого счета (далее СНИЛС) заявителя в системе обязательного 

пенсионного страхования. 

2.15.9. Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с ис-

пользованием Регионального портала, Единого портала мониторинг хода 

предоставления муниципальной услуги. 

2.15.10. Уведомление заявителя о принятом к рассмотрению заявления,             

а также о необходимости представления документов осуществляется Уполно-

моченным органом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления 

от заявителя соответствующей интерактивной формы в электронном виде,                  

в том числе через Региональный портал, Единый портал. 

http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/62
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности вы-

полнения административных процедур в электронной форме, а также особен-

ности выполнения административных процедур в многофункциональных цен-

трах 

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур: 

1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и иных документов; 

2) формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги (при 

необходимости); 

3) опубликование извещения на официальном сайте Администрации Пе-

стовского муниципального округа о выдаче разрешений на выполнение авиа-

ционных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъема привязных аэростатов 

над территорией Пестовского муниципального округа, посадку (взлет) на пло-

щадки, расположенные в границах Пестовского муниципального округа; 

4) рассмотрение документов и принятие решения о предоставлении либо 

отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

5) оформление и выдача (направление) заявителю документов, являю-

щихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.2. Административные процедуры. 

3.2.1. Административная процедура: прием и регистрация заявления              

о предоставлении муниципальной услуги и иных документов. 

Основанием для начала административной процедуры является поступ-

ление от заявителя заявления о предоставлении муниципальной услуги и иных 

документов: 

на бумажном носителе непосредственно в Уполномоченный орган, МФЦ; 

на бумажном носителе в Уполномоченный орган посредством почтового 

отправления; 

в форме электронного документа с использованием Единого портала, Ре-

гионального портала, электронной почты. 

При личной форме подачи документов в Уполномоченный орган, МФЦ 

подача заявления и иных документов осуществляется в порядке общей очереди 

в приемные часы или по предварительной записи. При личной форме подачи 

документов заявитель подает заявление и иные документы, указанные 

в пунктах 2.6, 2.7 настоящего административного регламента (в случае если за-

явитель представляет документы, указанные в пункте 2.7 настоящего админи-

стративного регламента, по собственной инициативе) на бумажном носителе. 

При личной форме подачи документов заявление о предоставлении му-

ниципальной услуги может быть оформлено заявителем в ходе приема в Упол-

номоченном органе, МФЦ либо оформлено заранее. 

По просьбе обратившегося лица заявление может быть оформлено долж-

ностным лицом Уполномоченного органа, специалистом МФЦ, ответственны-

ми за прием документов, с использованием программных средств. В этом слу-

чае заявитель собственноручно вписывает в заявление свою фамилию, имя и 

отчество, ставит дату и подпись. 

http://парфинский.рф/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/26
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/27


Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за прием до-

кументов, осуществляет следующие действия в ходе приема заявителя: 

устанавливает предмет обращения; 

устанавливает личность заявителя посредством предъявления паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего 

личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

проверяет полномочия заявителя; 

проверяет наличие и содержание всех документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить 

самостоятельно в соответствии с пунктом 2.6 настоящего административного 

регламента; 

в случае установления наличия оснований для отказа в приеме (возвра-

щения) документов, указанных в пункте 2.9 настоящего административного ре-

гламента, информирует в устной форме заявителя о выявленных фактах, разъ-

ясняет последствия наличия таких оснований и предлагает принять меры по их 

устранению; 

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов            

и регистрирует заявление и представленные документы под индивидуальным 

порядковым номером в день их поступления; 

выдает заявителю расписку с описью представленных документов и ука-

занием даты их принятия, подтверждающую принятие документов. 

Специалист МФЦ, ответственный за прием документов, осуществляет 

следующие действия в ходе приема заявителя: 

устанавливает предмет обращения; 

устанавливает личность заявителя посредством предъявления паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего 

личность, в соответствии с законодательством Российской; 

проверяет полномочия заявителя; 

проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить самостоятельно 

в соответствии с пунктом 2.6 настоящего административного регламента; 

в случае установления наличия оснований для отказа в приеме (возвра-

щения) документов, указанных в пункте 2.9 настоящего административного ре-

гламента информирует в устной форме заявителя о выявленных фактах, разъяс-

няет последствия наличия таких оснований и предлагает принять меры по их 

устранению; 

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов, 

формирует заявление о предоставлении услуги посредством автоматизирован-

ной информационной системы МФЦ, регистрирует заявление и пакет докумен-

тов в информационной системе МФЦ, выдает заявителю (представителю заяви-

теля) расписку о получении документов с информацией о сроках рассмотрения 

заявления. 

Передача в Уполномоченный орган пакета документов, принятых специ-

алистами МФЦ, осуществляется посредством информационной системы МФЦ 

не позднее следующего рабочего дня со дня приема документов от заявителя в 

МФЦ. 

https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/26
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/29
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/26
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/29


Соответствие сведений, содержащихся в электронном образе документа, 

сведениям, содержащимся в документе на бумажном носителе, заверяется уси-

ленной квалифицированной электронной подписью должностного лица МФЦ. 

При необходимости должностное лицо Уполномоченного органа, специ-

алист МФЦ изготавливают копии представленных заявителем документов, вы-

полняют на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяют 

своей подписью с указанием фамилии и инициалов. 

Длительность осуществления всех необходимых действий не может пре-

вышать 15 минут. 

Документы для предоставления муниципальной услуги могут быть пред-

ставлены в Уполномоченный орган посредством направления заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и иных документов почтовым отправ-

лением, через Единый портал, Региональный портал, электронную почту (заоч-

ная форма подачи документов): 

-в виде оригинала заявления и копий документов на бумажном носителе 

посредством почтового отправления. В данном случае удостоверение верности 

копий документов осуществляется в порядке, установленном федеральным за-

конодательством. 

Днем регистрации заявления является день его поступления в Уполномо-

ченный орган; 

-в электронном виде посредством заполнения интерактивной формы за-

явления, подписанного электронной подписью, через личный кабинет Единого 

портала, Регионального портала, без необходимости дополнительной подачи 

заявления в иной форме. 

Заявителям предоставляется возможность предварительной записи                  

на представление заявления о предоставлении муниципальной услуги и необ-

ходимых документов. 

Предварительная запись может осуществляться следующими способами 

по выбору заявителя: 

при личном обращении заявителя в Уполномоченный орган; 

по телефону Уполномоченного органа; 

через официальный сайт Уполномоченного органа; 

посредством Единого портала, Регионального портала. 

При осуществлении записи заявитель сообщает следующие данные: 

фамилию, имя, отчество (последнее при наличии); 

номер контактного телефона; 

адрес электронной почты (по желанию); 

желаемые дату и время представления заявления и необходимых доку-

ментов. 

В случае несоответствия сведений, которые сообщил заявитель при запи-

си, документам, представленным заявителем при личном приеме, предвари-

тельная запись аннулируется. 

При осуществлении записи заявитель в обязательном порядке информи-

руется о том, что предварительная запись аннулируется в случае его неявки              

по истечении 5 минут с назначенного времени приема. 

Уполномоченный орган обеспечивает прием документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, в электронном виде, и регистрацию 

https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://парфинский.рф/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/


заявления без необходимости повторного представления заявителем таких до-

кументов на бумажном носителе. 

При поступлении документов в форме электронных документов с исполь-

зованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, 

расписка в получении документов в течение рабочего дня, следующего за днем 

поступления документов, направляется в форме электронного документа по ад-

ресу электронной почты, указанному заявителем. 

При поступлении заявления о предоставлении муниципальной услуги                 

в электронной форме через Единый портал, Региональный портал в Уполномо-

ченный орган заявлению присваивается статус «отправлено в ведомство». Ин-

формирование заявителя осуществляется через личный кабинет указанных пор-

талов. 

При направлении документов через Единый портал, Региональный пор-

тал днем получения заявления о предоставлении муниципальной услуги явля-

ется дата присвоения заявлению статуса «отправлено в ведомство». 

Если заявитель обратился заочно, должностное лицо Уполномоченного 

органа, ответственное за прием документов: 

-регистрирует заявление под индивидуальным порядковым номером                

в день поступления документов; 

-проверяет правильность оформления заявления и правильность оформ-

ления иных документов, поступивших от заявителя; 

-проверяет представленные документы на предмет комплектности; 

-отправляет заявителю уведомление с описью принятых документов             

и указанием даты их принятия, подтверждающее принятие документов. 

Уведомление о приеме документов направляется заявителю не позднее 

рабочего дня, следующего за днем поступления заявления и документов, спо-

собом, который использовал (указал) заявитель при заочном обращении. 

По итогам исполнения административной процедуры по приему доку-

ментов в Уполномоченном органе должностное лицо Уполномоченного органа, 

ответственное за прием документов, формирует документы (дело) и передает 

их должностному лицу Уполномоченного органа, ответственному за принятие 

решения по результатам предоставления муниципальной услуги. 

По итогам исполнения административной процедуры по приему доку-

ментов в МФЦ специалист МФЦ, ответственный за прием документов, форми-

рует документы (дело) и передает их специалисту МФЦ, ответственному                

за межведомственное взаимодействие, который в свою очередь в сроки, уста-

новленные соглашением о взаимодействии, передает документы в Уполномо-

ченный орган. 

Критерием принятия решения о приеме документов является наличие за-

явления и прилагаемых документов. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры составля-

ет 1 рабочий день со дня поступления заявления от заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги. 

Результатом административной процедуры является регистрация в Упол-

номоченном органе заявления и документов, представленных заявителем, их 

передача должностному лицу Уполномоченного органа, ответственному                

за принятие решений о предоставлении муниципальной услуги. 

http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://uslugi.novreg.ru/


Результат административной процедуры фиксируется в системе ведом-

ственного документооборота Уполномоченного органа. 

Результат административной процедуры в отношении заявления, посту-

пившего в электронной форме с использованием Единого портала, Региональ-

ного портала, подтверждается присвоением статуса заявке «принято в работу 

ведомством». Действие изменения статуса заявления, поступившего в элек-

тронной форме с использованием Единого портала, Регионального портала, 

производит должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за при-

нятие решений о предоставлении муниципальной услуги. 

Результатом административной процедуры является прием и регистрация 

заявления и документов от заявителя. 

Время выполнения административной процедуры не должно превышать 

15 минут. 

Срок передачи документов, необходимых для предоставления услуги,              

от МФЦ Уполномоченному органу - не более одного рабочего дня. 

3.2.2. Административная процедура: формирование и направление меж-

ведомственных запросов в органы (организации), участвующие в предоставле-

нии муниципальной услуги (при необходимости). 

Межведомственное взаимодействие включает в себя формирование и 

направление запросов в уполномоченные органы, в распоряжении которых 

находятся сведения, необходимые для предоставления заявителю муниципаль-

ной услуги, если они не были представлены заявителем самостоятельно. 

Основанием для начала административной процедуры является непред-

ставление заявителем документов, указанных в пункте 2.7 настоящего админи-

стративного регламента. 

Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за предо-

ставление муниципальной услуги, не позднее дня, следующего за днем поступ-

ления заявления, формирует и направляет межведомственные запросы в соот-

ветствующий орган (организацию), в распоряжении которого находятся необ-

ходимые сведения. 

Критерием принятия решения о направлении межведомственного запроса 

является отсутствие документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги, указанных в 2.7 настоящего административного регламента. 

Направление межведомственных запросов о представлении документов  

и информации для осуществления деятельности, не связанной с предоставлени-

ем муниципальной услуги или ведением базовых государственных информаци-

онных ресурсов в целях предоставления муниципальной услуги, не допускает-

ся, а должностные лица и (или) работники, направившие необоснованные меж-

ведомственные запросы, несут ответственность в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 

Должностное лицо и (или) работник, не представившие (несвоевременно 

представившие) запрошенные и находящиеся в распоряжении соответствую-

щих органов либо организаций документ или информацию, подлежат админи-

стративной, дисциплинарной или иной ответственности в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации. 

Результатом исполнения административной процедуры является получе-

ние документов, необходимых для принятия решения о предоставлении муни-

ципальной услуги. 

http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/27
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/27


Время выполнения административной процедуры не должно превышать 5 

(пяти) рабочих дней. 

Способом фиксации результата административной процедуры является 

регистрация полученных ответов на межведомственные запросы. 

3.2.3. Административная процедура: опубликование извещения 

на официальном сайте Администрации Пестовского муниципального округа                

о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыж-

ков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воз-

душных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с мак-

симальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над 

территорией Пестовского муниципального округа, посадку (взлет) на площад-

ки, расположенные в границах Пестовского муниципального округа. 

Основанием для начала административной процедуры является поступ-

ление в Уполномоченный орган заявления о выдаче разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воз-

душных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением поле-

тов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 

0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией Пестовского муници-

пального округа, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Пе-

стовского муниципального округа, сведения о которых не опубликованы в до-

кументах аэронавигационной информации и отсутствие оснований для отказа                       

в приеме документов и предоставлении муниципальной услуги, указанных 

в пунктах 2.9 настоящего административного регламента. 

В случае наличия оснований для возврата заявления, указанных в пункте 

2.9 настоящего регламента, Уполномоченный орган в течение 10 календарных 

дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 2.6 настоящего адми-

нистративного регламента, направляет заявителю способом, указанным в заяв-

лении о предоставлении муниципальной услуги, уведомление о возврате заяв-

ления с указанием причин такого возврата. 

Ответственное лицо Уполномоченного органа готовит извещение, в кото-

ром указывается информация о возможности предоставления воздушного про-

странства с указанием целей этого предоставления. 

Критерием принятия решения об опубликовании извещения 

на официальном сайте Администрации Пестовского муниципального округа 

является поступление заявления о предоставлении муниципальной услуги, ука-

занное в подпункте 3.2.1 настоящего административного регламента, и отсут-

ствие оснований для отказа в приеме документов и в предоставлении муници-

пальной услуги. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры составля-

ет 7 рабочих дней со дня поступления в Уполномоченный орган заявления             

о предоставлении муниципальной услуги. 

3.2.4. Административная процедура: рассмотрение документов и приня-

тие решения о предоставлении либо отказе в предоставлении муниципальной 

услуги. 

Основанием для начала административной процедуры является наличие 

полного пакета документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, или получение последнего ответа на направленный в соответствии 

с подпунктом 3.2.2 настоящего административного регламента межведом-

http://парфинский.рф/
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/29
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/29
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/29
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/26
http://парфинский.рф/
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/321
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/322


ственный запрос, а также истечение 15-дневного срока со дня опубликования 

извещения (при опубликовании извещения). 

Уполномоченный орган не позднее 1 рабочего дня со дня истечение             

30-дневного срока со дня опубликования извещения уведомляет заявителя спо-

собом, указанным в заявлении о предоставлении муниципальной услуги, об от-

сутствии заявлений иных граждан, поступивших в установленный срок. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, указан-

ных в пункте 2.9 настоящего административного регламента, оснований для от-

каза в предоставлении муниципальной услуги, а также оснований для приоста-

новления предоставления муниципальной услуги, после проверки заявления               

и прилагаемых к нему документов должностное лицо Уполномоченного органа 

готовит проект решения о предварительном согласовании и согласовывает его            

в установленном порядке. 

Критерием принятия решения о предоставлении или об отказе в предо-

ставлении муниципальной услуги является наличие или отсутствие оснований 

для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в 2.10 настоя-

щего административного регламента. 

Результат административной процедуры подписанное руководителем 

Уполномоченного органа решение о предоставлении либо отказе в предостав-

лении муниципальной услуги. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры не может 

превышать 15 календарных дней (30 календарных дней - в случае продления 

срока) со дня поступления в Уполномоченный орган документов, указанных 

в пункте 2.6 настоящего административного регламента. 

3.2.5. Оформление и выдача (направление) заявителю документов, явля-

ющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

Основанием для начала административной процедуры является подпи-

санное решение о предоставлении либо отказе в предоставлении муниципаль-

ной услуги (далее результат предоставления муниципальной услуги). 

Должностное лицо Уполномоченного органа вручает (направляет) заяви-

телю результат предоставления муниципальной услуги в течение 1 (одного) ра-

бочего дня со дня принятия решения о разрешении на выполнение авиацион-

ных работ или об отказе в разрешении на выполнение авиационных работ, па-

рашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздуш-

ных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных 

аэростатов над территорией Пестовского муниципального округа, посадку 

(взлет) на площадки, расположенные в границах Пестовского муниципального 

округа, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации. 

Критерием принятия решения о выдаче результата предоставления муни-

ципальной услуги или направлении результата муниципальной услуги является 

выбор заявителем способа его уведомления о принятом решении, выдачи ре-

зультата предоставления муниципальной услуги. 

Результатом выполнения административной процедуры является направ-

ление (вручение) заявителю решения о предварительном согласовании или об 

отказе в предварительном согласовании выдачи разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воз-

https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/29
https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/26


душных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением поле-

тов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 

0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией Пестовского муници-

пального округа, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Пе-

стовского муниципального округа, сведения о которых не опубликованы в до-

кументах аэронавигационной информации способом, указанным в заявлении. 

Результат предоставления муниципальной услуги в электронной форме с 

использованием Единого портала, Регионального портала в случае принятия 

решения о предоставлении муниципальной услуги подтверждается присвоени-

ем статуса заявке «исполнено». Действие изменения статуса заявления, посту-

пившего в электронной форме с использованием Единого портала, Региональ-

ного портала, производит должностное лицо Уполномоченного органа. 

В случае принятия решения об отказе предоставления муниципальной 

услуги по заявлению, поступившему в Уполномоченный орган в электронной 

форме с использованием Единого портала, Регионального портала, заявке при-

сваивается статус «отказано». 

Действие изменения статуса заявления, поступившего в электронной 

форме с использованием Единого портала, Регионального портала, производит 

должностное лицо Уполномоченного органа. 

Максимальное время, затраченное на административное действие,                    

не должно превышать 1 (одного) рабочего дня со дня принятия решения. 

3.2.6. Заявитель вправе получить результат предоставления муниципаль-

ной услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носи-

теле. 

Заявитель имеет возможность получения информации о ходе предостав-

ления муниципальной услуги. 

Заявитель вправе оценить качество и доступность предоставления муни-

ципальной услуги на Едином портале или Региональном портале. 

3.3. Порядок выполнения административных процедур МФЦ. 

Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в поряд-

ке, установленном настоящим административным регламентом, с учетом осо-

бенностей, определенных соглашением о взаимодействии между Уполномо-

ченным органом, предоставляющим муниципальную услугу, и МФЦ. 

МФЦ не осуществляет: 

формирование и направление межведомственного запроса в органы, 

предоставляющие услуги, в органы государственной власти, иные органы 

местного самоуправления и организации, участвующие в предоставлении му-

ниципальных услуг; 

иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

в том числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифициро-

ванной электронной подписи заявителя, использованной при обращении за по-

лучением муниципальной услуги. 

Предварительная запись на прием в МФЦ для подачи заявления осу-

ществляется посредством само записи на официальном сайте ГОАУ «МФЦ» 

(https://mfc53.novreg.ru/), а также при личном обращении в структурное подраз-

деление ГОАУ «МФЦ». 

3.4. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных               

в результате предоставления муниципальной услуги документах. 

http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://mfc53.novreg.ru/


В случае выявления заявителем в документах, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги, опечаток и (или) ошибок заявитель 

представляет (направляет) на имя руководителя Уполномоченного органа заяв-

ление об исправлении таких опечаток и (или) ошибок посредством личного об-

ращения или почтовым отправлением. (Приложение № 4 к настоящему адми-

нистративному регламенту) 

К заявлению прилагается оригинал документа, в котором допущена опе-

чатка и (или) ошибка. Также заявитель вправе приобщить документы, обосно-

вывающие доводы, изложенные в заявлении. 

Регистрация заявления осуществляется в день его поступления либо                

на следующий рабочий день в случае поступления заявления по окончании ра-

бочего времени. В случае поступления заявления в выходные или нерабочие 

праздничные дни его регистрация осуществляется в первый рабочий день, сле-

дующий за выходным или нерабочим праздничным днем. 

Должностное лицо Уполномоченного органа проводит проверку указан-

ных в заявлении сведений. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных             

в результате предоставления муниципальной услуги документах должностное 

лицо Уполномоченного органа подготавливает документ, являющийся резуль-

татом предоставления муниципальной услуги, с учетом исправления допущен-

ных опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня 

регистрации соответствующего заявления. 

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных            

в результате предоставления муниципальной услуги, должностное лицо Упол-

номоченного органа подготавливает уведомление об отсутствии таких опечаток 

и (или) ошибок за подписью уполномоченного на подписание такого документа 

должностного лица в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня регистра-

ции соответствующего заявления. 

Выдача (направление) результата рассмотрения заявления об исправле-

нии опечаток и (или) ошибок осуществляется в соответствии со способом, ука-

занным в заявлении. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля. 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий по 

предоставлению муниципальной услуги, определенных настоящим админи-

стративным регламентом, осуществляется руководителем Уполномоченного 

органа. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления услуги, в том числе порядок и формы кон-

троля полноты и качества предоставления услуги. 

4.2.1. Внеплановые проверки полноты и качества предоставления услуги 

осуществляется руководителем Уполномоченного органа на основании обра-

щений заинтересованных лиц в целях выявления и устранения нарушений прав 

заявителей, рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обраще-

ния заявителей, содержащих жалобы на действия (бездействия) специалистов,   

а также проверки исполнения положений настоящего административного ре-

гламента. 

https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/1400


4.2.2. По результатам проведенных проверок в случае выявления наруше-

ний прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответствен-

ности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездей-

ствие), осуществляемые в ходе предоставления услуги. 

Специалисты, ответственные за предоставление муниципальной услуги, 

несут персональную ответственность за сроки и порядок исполнения каждой 

административной процедуры, указанной в настоящем административном ре-

гламенте. 

Персональная ответственность специалистов закрепляется в их долж-

ностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Россий-

ской Федерации. 

4.4. МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную зако-

нодательством Российской Федерации: 

за полноту передаваемых органу, предоставляющему муниципальную 

услугу, заявлений о предоставлении государственных или муниципальных 

услуг и их соответствие передаваемым заявителем в МФЦ сведениям, иных до-

кументов, принятых от заявителя; 

за полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых органу, 

предоставляющему муниципальную услугу, заявлений, составленных на осно-

вании комплексного запроса, иных документов, информации и (или) сведений, 

необходимых для предоставления муниципальных услуг, указанных в ком-

плексном запросе; 

за своевременную передачу органу, предоставляющему государственную 

услугу, органу, предоставляющему муниципальную услугу, заявлений о предо-

ставлении государственных или муниципальных услуг, заявлений, составлен-

ных на основании комплексных запросов, иных сведений, документов               и 

(или) информации, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу 

заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ органом, предоставля-

ющим государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную 

услугу; 

за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение за-

конодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности обра-

щения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом. 

Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполнении 

своих служебных обязанностей в рамках реализации функций МФЦ, привлека-

ются к ответственности, в том числе установленной Уголовным кодек-

сом Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об администра-

тивных правонарушениях для должностных лиц. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофунк-

ционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерально-

го закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ, а также их должностных лиц, муни-

ципальных служащих, работников 

5.1. В ходе предоставления муниципальной услуги Заявитель имеет право 

обжаловать решения и действия (бездействие) Уполномоченного органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица Уполномочен-

https://internet.garant.ru/#/document/10108000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0


ного органа предоставляющего муниципальную услугу, муниципального слу-

жащего, работника МФЦ. 

Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в порядке, 

предусмотренным статьями 11.1 и 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-

пальных услуг». 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем ре-

шений и действий (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

муниципального служащего, работника МФЦ являются: 

нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, комплексного запроса. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействие) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, 

если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возло-

жена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг           

в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ. 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Новгородской области, муниципальными правовыми актами для предоставле-

ния муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нор-

мативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными право-

выми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа             

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами                  

и иными нормативными правовыми актами Новгородской области, муници-

пальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника 

МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействия) ко-

торого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, муници-

пальными правовыми актами; 

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, работника 

МФЦ, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах либо, нарушение 

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (вне-

судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействие) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (без-

действия) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соот-

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/1101
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/1102
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/160013


ветствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен-

ном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предо-

ставления муниципальной услуги; 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской 

области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 

(бездействия) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опреде-

ленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

Требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-

кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 

статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (вне-

судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) мно-

гофункционального центра, работника многофункционального центра возмож-

но в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездей-

ствие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответ-

ствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен-

ном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме в Уполномоченный орган. 

Жалобы на решения, принятые руководителем Уполномоченного органа, 

подаются в Администрацию муниципального округа. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредите-

лю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым 

актом Новгородской области. 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использовани-

ем Интернет-сайта, Единого портала, Регионального портала, а также может 

быть принята при личном приеме заявителя. 

В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством: 

1) Регионального портала; 

2) Единого портала; 

3) федеральная государственная информационная система «Досудебное 

обжалование»: https://do.gosuslugi.ru. 

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) об-

жалования является жалоба заявителя, поступившая на рассмотрение в Упол-

номоченный орган, должностному лицу Уполномоченного органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, МФЦ. 

Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, Ф.И.О. 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/160013
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/7014
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/7014
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/160013
http://парфинский.рф/
http://www.gosuslugi.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
https://do.gosuslugi.ru/


муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, реше-

ния и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте жи-

тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактно-

го телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый ад-

рес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу должностного лица органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу либо муниципального служащего, МФЦ, 

работника МФЦ; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

5.5. Заявитель имеет право на получение информации и документов, не-

обходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу МФЦ, учредителю МФЦ подлежит рассмотрению в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, в приеме документов у за-

явителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае об-

жалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пя-

ти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следую-

щих решений (Приложение № 6 к настоящему административному регламен-

ту): 

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денеж-

ных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгород-

ской области, муниципальными правовыми актами; 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заяви-

телю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставля-

ющим муниципальную услугу, МФЦ, в целях незамедлительного устранения 

выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также прино-

сятся извинения за доставленные не удобства и указывается информация              

о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе за-

явителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого реше-

ния, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, принятого 

по результатам рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по же-

https://internet.garant.ru/#/document/403685068/entry/1800


ланию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ              

о результатах рассмотрения жалобы. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа-

лобы признаков состава административного правонарушения, или преступле-

ния должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб                 

в соответствии с действующим законодательством, незамедлительно направля-

яет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.10. Заявители информируются о порядке подачи и рассмотрения жало-

бы на личном приеме заявителя, а также с использованием Интернет-сайта, 

почтовой, телефонной связи, посредством электронной почты, Регионального 

портала, Единого портала. 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://парфинский.рф/
http://uslugi.novreg.ru/
http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


Приложение № 1 

 к административному регламенту 

 

Главе Пестовского  

муниципального округа 

 

от   

[фамилия, имя, отчество заявителя  

(с указанием должности заявителя- 

при подаче заявления от юридического 

лица)] 

 

  

(данные документа, 

удостоверяющего личность 

физического лица) 

 

 

(полное наименование с указанием  

организационно-правовой формы 
юридического лица) 

 

 
(адрес места житель-
ства/нахождения) 

телефон:   , 

факс:   ,  

e-mail:  . 

 

Заявление 

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспи-

лотных воздушных судов, подъема привязных аэростатов над территорией  

муниципального округа, посадку (взлет) на площадки, расположенные 

в границах муниципального округа, сведения о которых  

не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

Прошу выдать разрешение на использование воздушного пространства                

над территорией муниципального округа для 

 
(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

на воздушном судне: 
тип:  

 

государственный (регистрационный) опознавательный знак: 

 

заводской номер(при наличии): 

 

Срок использования воздушного пространства над территорией муници-

пального округа: 



начало:  , 

окончание:  . 

 

Место использования воздушного пространства над территорией муни- 

ципального округа: 

 

(посадочные площадки, планируемые к использованию) 

 

Время использования воздушного пространства над территорией муни-

ципального округа:  . 

(ночное/дневное) 

Прилагаю документы, необходимые для предоставления муниципальной услу-

ги: 

 

В целях оказания муниципальной услуги даю согласие на обработку и проверку 

указанных мною в заявлении персональных данных. 

Результат предоставления муниципальной услуги прошу вручить лично                    

в форме документа на бумажном носителе/направить по электронной почте             

в форме электронного документа/представить с использованием государ-

ственной информационной системы портала государственных и муниципаль-

ных услуг в форме электронного документа/уведомить по телефону (нужное 

подчеркнуть). 

Решение об отказе в приеме запроса и документов, необходимых для по-

лучения муниципальной услуги, прошу вручить лично в форме документа             

на бумажном носителе/направить по электронной почте в форме электронного 

документа, уведомить по телефону (нужное подчеркнуть). 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу вручить 

лично в форме документа на бумажном носителе/направить по электрон- ной 

почте в форме электронного документа, уведомить по телефону (нужное под-

черкнуть). 

 

 

(число, месяц, год) (подпись) (расшифровка) 

 

Служебные отметки 

Запрос поступил: 

Дата: 

Вх. №: 

Ф.И.О. и подпись лица, принявшего запрос: 

Выдано разрешение: 

Дата: 

 

 

 



Приложение № 2  

к административному регламенту 

 

Разрешение 
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, де-

монстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилот-

ных воздушных судов, подъема привязных 

аэростатов над территорией муниципального округа, посад-

ку(взлет) на площадки, расположенные в границах муниципально-

го округа, 

сведения о которых не опубликованы 

в документах аэронавигационной информации 

« »  20 г. №   

 

В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воз-

душного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, Глава Пестовско-

го муниципального округа или заместитель Главы Администрации муници-

пального округа, курирующий деятельность Отдела, разрешает: 

 , 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 
 , 

(адрес места нахождения/жительства) 
свидетельство о государственной регистрации: 

 , 
(серия, номер) 

данные документа, удостоверяющего личность: 

 , 
(серия, номер) 

использование воздушного пространства над территорией муниципального 

района для:   , 

(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

на воздушном судне: 

тип: ,  

государственный регистрационный (опознавательный/учетно-опознавательный) 

знак: 

 , 

заводской номер (при наличии):  . 

Сроки использования воздушного пространства над территорией муниципаль-

ного района:  . 

Ограничения/примечания:  . 

Срок действия разрешения:  . 

 

 

(должность) (подпись) (расшифровка)

consultantplus://offline/ref%3DD82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31492AA5BE3FA170F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA669iEd7F
consultantplus://offline/ref%3DD82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31492AA5BE3FA170F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA669iEd7F


Приложение № 3  

к административному регламенту 

 

Уведомление 

об отказе в выдаче разрешения на выполнение авиационных работ,  

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных  

судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъема привязных аэростатов 

над территорией муниципального округа, посадку (взлет) на площадки,  

расположенные в границах муниципального 

округа, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации 

 

« »  20 г. 

 

 

 

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физическо-

го лица) 

 

(указывается основание отказа в выдаче разрешения) 

 

                              (должность)             (подпись)                (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

к административному регламенту 

(Форма) 

 

заведующему отделом дорожной деятельности 

Администрации Пестовского  

муниципального округа 

 

 

от   

 

Заявление 

об исправлении технической ошибки 

 

Сообщаю об ошибке, допущенной при оказании муниципальной услуги: 

 

. 

Записано: 
 

.  
Правильные сведения: 

 

. 
Прошу исправить допущенную техническую ошибку. При-

лагаю следующие документы: 

 

.  
Телефон:  .  

E-mail:  . 

 /  

(дата) (Ф.И.О.) (подпись) 

 

Служебные отметки  

Запрос поступил: 

Дата: 

Вх. №: 
Ф.И.О. и подпись лица, принявшего запрос. 

Выдан о разрешение на выполнение авиационных работ, парашютных прыж-

ков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воз-

душных судов, подъем привязных аэростатов над территорией муниципального 

округа, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах муниципаль-

ного округа, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигаци-

онной информации. 



Приложение № 5  

к административному регламенту 

 

СОГЛАСИЕ 

НАОБРАБОТКУПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

Я, 

 , 

(ФИО) 

паспорт  выдан  , 

(серия, номер) (когда и кем выдан) 

адрес регистрации:  , 

даю свое согласие на обработку в   

моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным 

ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата             

рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа,               

удостоверяющего личность; гражданство. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно 

в целях , а также   

на хранение данных об этих результатах. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий                 

в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, пе-

редачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 

любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Я проинформирован, что  гарантирует 

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законо-

дательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автома-

тизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональ-

ных данных или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему пись-

менному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной 

воле и в своих интересах. 

 

« »  20 г.  / / 

                                                                          Подпись     Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6  

к административному регламенту 

(Форма) 

 

1. Титульный лист журнала: 

Журнал № _____________ 

учета выданных разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 

массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией Пестовского муниципального округа, 

посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Пестовского муниципального округа,  

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 

Хранить  года. 

Начат: _____________ 

Окончен:    . 

 

2. Первый лист разворота 

№ 

п/п 

№/ дата 

разреше- 

ния 

Фамилия, имя, 

отчество 

Срок действия 

разрешения 

Вид деятельности 

по использованию 

воздушного  

пространства  

над территорией 

муниципального 

округа 

Тип воздушного 

судна, 

государственный 

(регистрационный) 

опознавательный 

знак/учетно- 

опознавательный знак, 

заводской номер  

(при наличии) 

Разрешение 

на руки получил 

(подпись, Ф.И.О., 

дата) 

Ограничения/ 

примечания 

        

 


